МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА «СОЛНЫШКО»
(МБДОУ «ДСОВ «Солнышко»)

628100, ул.Пионерская, д. 11 А, п.г.т. Октябрьское, Октябрьский район, Тюменская область, ХМАО -  Югра
Тел/факс: (34678) 2-11-82, e-mail: sol-ds@oktregion.ru

ПРИКАЗ

«20» октября 2022 года № - од
пгт. Октябрьское

Об организации работы по профилактике жестокого
обращения с детьми в МБДОУ «ДСОВ «Солнышко»

В целях своевременного выявления случаев жестокого обращения и принятия мер,
направленных на защиту прав и законных интересов детей, предотвращения, своевременного
выявления и пресечения случаев насилия над детьми,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий по профилактике противодействия жестокому
обращению с детьми (приложение 1).
2. Утвердить инструкцию по организации действий работников МБДОУ «Детский сад
общеразвивающего вида «Солнышко»при обнаружении явных признаков жестокого
обращения с детьми (приложение 2).
3. Заместителю заведующего по BMP Мальгиной О.А.
-  организовать контроль за исполнением плана мероприятий по профилактике
жестокого обращения с детьми. Срок: постоянно.
-  вести страницу «Профилактика жестокого обращения с детьми» на сайте МБДОУ.
-  провести инструктаж согласно инструкции по организации действий работников
МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида «Солнышко»при обнаружении явных
признаков жестокого обращения с детьми, в срок до 30.10.2022.
4. Выявляющему сотруднику Собининой Д.М. проводить работу согласно положения
«О выявлении семейного неблагополучия и организации учёта детей, работы с семьями,
находящимися в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации»
утверждённого приказом от 21.10.2019 № 212 -  од.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ «ДСОВ «Солнышко» .'....... ^  Е.В. Давыдова

| 2  u . 5  ' ' ' " ’« r fM/ i/e /y .  | г n b  i

Ь\П“Р !ф !

Ш ч   Ж

С приказом ознакомлены:

/

mailto:sol-ds@oktregion.ru

Утвержден:
приказом МБДОУ «ДСОВ «Солнышко»

от 20.10.2022 № 2010-0 Сод
заведующий___________ Е.В. Давыдова

Приложение 1
к приказу от 2 0 .10.2022 № 2010-01 - од

План мероприятий
по профилактике жестокого обращения с детьми

N
п/п

Наименование мероприятий Дата Ответственные
проведения

Профилактическая работа с педагогами
1 Консультации для педагогов:

Консультации для педагогов:
«Понятие, виды и последствия

жестокого обращения и насилия над
детьми»

Октябрь 2022 Зам зав. по
ВМР

2 Выявление несовершеннолетних,
подвергшихся жестокому обращению.

в течение
года

Выявляющий
сотрудник,
педагоги.

3. Размещение на информационных
стендах телефонов служб куда можно
обратиться в случае выявления насилия
над детьми.

Зам зав. по
BMP

Профилактическая работа с родителями
4 Консультация для родителей

(индивидуальные, групповые, он- лайн)

«Права ребёнка. Обязанности
родителей»

Ноябрь 2022г. Воспитатели

6 Размещение на сайте онлайн -  страницы
«Профилактика жестокого обращения с
детьми»

Январь 2023 г. Зам зав. по
ВМР

Формирование у детей адекватных представлений о правах человека и правилах
поведения в различных сложных и опасных жизненных ситуациях

Выявление фактов жестокого или
пренебрежительного отношения к детям

Работа в рамках тематического
планирования «Безопасность»,
«Здоровье» во всех возрастных группах
Учреждения. В соответствии с годовым
планом работы

В течение года Воспитатели

Утвержден:
приказом МБДОУ «ДСОВ «Солнышко»

от 20.10.2022 №2010-01-од
заведующий___________ Е.В. Давыдова

ИНСТРУКЦИЯ
по организации действий работников

МБДОУ «Детский сад общеразвивающего вида «Солнышко»
при обнаружении явных признаков жестокого обращения с детьми

Работники МБДОУ «ДСОВ «Солнышко»:
В случае выявления жестокого отношения к ребёнку (детям) информируют (устно)

руководителя образовательной организации в течение одного часа с момента выявления
признаков насилия или жестокого обращения с воспитанником (приложение 1)
о выявленном факте насилия или жестокого обращения с несовершеннолетним.
Руководитель образовательной организации:

-  организует в течение одного часа с момента получения информации о факте насилия
или жестокого обращения с несовершеннолетним (в случае угрозы жизни или здоровью
обучающегося - немедленно) проведение медицинской оценки состояния здоровья
несовершеннолетнего, подвергшегося насилия или жестокому обращению

-  информирует по телефону в течение одного часа с момента фиксирования
медицинским работником факта жестокого обращения с несовершеннолетним
территориальные органы МВД, КДН и ЗП, органы опеки согласно регламенту
межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики.

-  сообщает родителям или опекунам (законным представителям) о наличие признаков
насилия у ребенка, получить письменное объяснение от них.

-  принимает меры по сопровождению семьи с целью предупреждения повторного
насилия (например, при выявлении физических наказаний в семье). При выявлении
ситуаций, когда ребенка наказывают физически, с родителей берутся объяснения в
письменном виде, предупреждение об уголовной ответственности, в дальнейшем -
устанавливается контроль за физическим и психологическим состоянием ребенка
(устанавливается внутренний контроль).

-  при неэффективности мер психолого-педагогического сопровождения, родители
предупреждает на педагогическом Совете учреждения об ответственности за совершаемые
действия. При неэффективности этих мер, информация направляется в комиссию по делам
несовершеннолетних и защите их прав.

Медицинский работник МБДОУ - обследует ребенка, при наличии необходимости
оказания экстренной медицинской помощи, обеспечивает ребенку эту помощь: взывает
«Скорую помощь», отвозит в травматологический пункт, сообщив об этом родителям или
законным представителям ребенка.

В образовательном учреждении и на официальном сайте размещается в доступном для
родителей месте информация о службах помощи пострадавшим от различных случаев
насилия, координаты и информация о работе КДН и ЗП.

В образовательном учреждении организуется информирование детей о способах защиты
и обеспечении собственной безопасности (информационные беседы «Что нужно знать,
чтобы защитить себя», тренинги поведения в различных жизненных ситуациях, которые
могут спровоцировать насилие и т.д.) в рамках разделов образовательной программы
«Безопасность»

Приложение 2
к приказу от 20.10.2022 № 2010-01- од

Приложение 1
к инструкции по организации действий работников учреждения при обнаружении

явных признаков жестокого обращения с детьми

Явные признаки жестокого обращения с детьми:
-  Следы побоев, истязаний, другого физического воздействия;
-  Следы сексуального насилия;
-  Запущенное состояние детей (педикулез, дистрофия и т.д.);
-  Отсутствие нормальных условий существования ребенка: антисанитарное

состояние жилья, несоблюдение элементарных правил гигиены, отсутствие в доме
спальных мест, постельных принадлежностей, одежды, пищи и иных предметов,
соответствующих возрастным потребностям детей и необходимых для ухода за ними;

-  Систематическое пьянство родителей, драки в присутствии ребенка, лишение его
сна. Ребенка выгоняют из дома;

-  Асоциальное поведение ребенка:
-  Ребенок пропускает занятия или не посещает школу;
-  Ребенок побирается;
-  Ребенок грязно или не по сезону одет;
-  Наличие какой- либо информации о фактах жестокого обращения с детьми.
-  Наличие информации о фактах вовлечения несовершеннолетних в употребление

спиртных напитков и наркотических веществ;
-  Наличие информации о фактах вовлечения несовершеннолетних в преступную

деятельность.

Очевидные «внешние» признаки, на которые необходимо
реагировать работникам МБДОУ:

-  асоциальное поведение ребенка;
-  у ребенка на теле травмы, следы насилия;
-  ребенок побирается;
-  ребенок грязно или не по сезону одет;
-  семья ведет асоциальный образ жизни и не заботится о ребенке;
-  наличие какой- либо информации о фактах жестокого обращения с детьми;
-  наличие информации о фактах вовлечения несовершеннолетних в

употребление спиртных напитков и наркотических веществ;
-  наличие информации о фактах вовлечения несовершеннолетних в

преступную деятельность.

		2022-10-31T17:13:14+0500
	Е.В. Давыдова
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью